
                                                                                                                                28675Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 3-4-2025                                                                                   

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE FORMAZIONE 27 marzo 2025, n. 457
Avviso pubblico per l’offerta formativa pluriennale di Istruzione e Formazione Professionale in modalità 
duale, da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 5 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Sistema duale” 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Regione Puglia Anni formativi: 2024/2025, 2025/2026, 
2026/2027”- PROCEDURA INVITO MANIFESTAZIONE D’INTERESSE TRAMITE CANALE PEC – PROGETTI LINEA 
1 - ANNO FORMATIVO 2025-2026

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/1998;
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001;
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
Visti gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.L.gs n. 82/2005, come modificato 
dal D.lgs 13 dicembre 2017 n. 21;
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 443/2015;
Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione 
di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati),OJ L 119, 
4.5.2016;
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 Gennaio 2021, n. 22 “Adozione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0” pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 
15 del 28/01/2021, successivamente modificato e integrato con Decreto del Presidente della Giunta regionale 
10 Febbraio 2021, n. 45;
Vista la DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 5 novembre 2021, n. 1794 POR Puglia FESR FSE 2014- 
2020. Adeguamento organizzativo a seguito del DPGR 22/2021 di adozione del modello di alta organizzazione 
“Maia 2.0” e ss.mm.ii.
Vista la LEGGE REGIONALE 31 dicembre 2024, n. 42 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2025 e bilancio pluriennale 2025–2027 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2025)”.
Vista la LEGGE REGIONALE 31 dicembre 2024, n. 43 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027”.
Vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 26 del 20.01.2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”
Richiamato il principio contabile di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 
2014, n. 126, la L.R. n. 2/2016 e la D.G.R. n. 159/2016; 
Vista la Deliberazione n. 1576 del 30/09/2021 con la quale la Giunta regionale della Puglia ha conferito 
l’incarico di dirigente della Sezione Formazione all’Avv. Monica Calzetta;
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 921 del 28.05.2024 con la quale è stato conferito l’incarico di 
Responsabilità equiparato a Elevato Qualificazione “Formazione Professionale e Apprendistato. Rafforzamento 
del Sistema Duale “ alla D.ssa Giovanna Marcella Santoro.
CONSIDERATO CHE

•	 con Determinazione del Dirigente Sezione Formazione n. 1151 del 04.07.2024, pubblicata nel Bollettino 
Ufficiale della Regione Puglia n. 55 dell’8 luglio 2024, è stato approvato l’ Avviso pubblico per l’offerta 
formativa pluriennale di Istruzione e Formazione Professionale in modalità duale, da finanziare 



28676                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 3-4-2025

nell’ambito del PNRR, Missione 5 - Componente 1 - Investimento 1.4 “Sistema duale” finanziato 
dall’Unione europea - Next Generation EU Anni formativi: 2024/2025, 2025/2026, 2026/2027”, con 
contestuale prenotazione di impegno di spesa;

•	 Con Determinazione del Dirigente Sezione Formazione n. 1188 del 15.07.2024, pubblicata nel 
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 58 del 18.07.2024, è stata approvata proroga del termine 
di presentazione delle istanze on line relative all’Avviso pubblico per l’offerta formativa pluriennale di 
Istruzione e Formazione Professionale in modalità duale alle ore 12 del 06.08.2024;

•	 Con Determinazione del Dirigente Sezione Formazione n. 1497 del 10.10.2024 ha approvato per l’ 
Avviso pubblico per l’offerta formativa pluriennale di Istruzione e Formazione Professionale in modalità 
duale, da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 5 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Sistema 
duale” finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Regione Puglia Anni formativi: 2024/2025, 
2025/2026, 2026/2027 – l’elenco idonei per i percorsi linea 1;

•	 Con Determinazione del Dirigente Sezione Formazione n. 1515 del 14/10/2024 si è approvato il format 
di “Invito alla presentazione di domanda di finanziamento per progetti formativi di Iefp in modalità 
duale rivolto alle istituzioni formative presenti nell’elenco idonei in esito alla procedura ad evidenza 
pubblica di cui alla Determina Dirigenziale n. 1497 del 10.10.2024” (allegato A)

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE

•	 La Sezione 11.1 dell’Avviso - Modalità di assegnazione del finanziamento dei percorsi – prevede “Il 
soggetto valutato idoneo dovrà comunicare, entro e non oltre 15 (quindici) giorni dalla data di 
pubblicazione dell’invito, tramite piattaforma informatica, una manifestazione di interesse a conferma 
dell’impegno a realizzare la proposta progettuale ritenuta idonea”;

•	 è necessario avviare tempestivamente tutte le azioni necessarie a consentire l’adeguato e tempestivo 
svolgimento delle attività didattico-formative per l’anno formativo 2025/2026;

•	 con il presente atto s’intende approvare la procedura per l’anno formativo 2025/2026 per la 
manifestazione di interesse a conferma dell’impegno a realizzare la proposta progettuale ritenuta 
idonea tramite l’invio della documentazione tramite PEC all’indirizzo avviso_of2025linea1regione.
puglia@pec.rupar.puglia.it, improrogabilmente e a pena di esclusione dalle ore 12:00 del 07.04.2025 
fino alle ore 12:00 del 28.04.2025;

•	 Il soggetto realizzatore valutato idoneo dovrà comunicare, a pena esclusione, 
esclusivamente	 all’indirizzo	 PEC	 dell’Avviso avviso_of2025linea1regione.puglia@pec.rupar.
puglia.it una manifestazione di interesse a conferma dell’impegno a realizzare il progetto ritenuto 
idoneo (presente nell’elenco idonei approvato con Determina Dirigenziale n. 1637 del 05.11.2024, 
rettificata con D.D. n. 1665 del 06.11.2024, come da format di cui all’allegato 1, parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

•	 Si precisa che dovrà essere inviata una manifestazione di interesse per ciascun progetto ritenuto idoneo 
completa di tutta la documentazione richiesta;

In particolare il soggetto realizzatore dovrà trasmettere, a pena di esclusione, l’allegato 1, unitamente 
alla seguente documentazione:

•	 elenco delle pre-iscrizioni contenente nominativo e codice fiscale degli allievi;
•	 autodichiarazione a firma del legale rappresentante dell’istituzione formativa attestante l’assenza 

di variazioni nell’accreditamento o specificarne eventuali, istruite positivamente, pervenute 
nel lasso di tempo intercorrente tra la presentazione dell’istanza di candidatura all’avviso e 
l’accettazione del presente invito;

•	 autocertificazione antimafia ai sensi dell’art. 89 del Dlgs.n. 159/2011;
•	 calendario di realizzazione delle attività, con le indicazioni della data di inizio e termine 

dell’attività.



                                                                                                                                28677Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 3-4-2025                                                                                   

Ai fini dell’assegnazione del finanziamento e della successiva sottoscrizione dell’AUO, farà fede data e ora 
di invio della PEC attestata sulla ricevuta di accettazione.

•	 Sarà possibile, entro il termine delle ore 12:00 del 28.04.2025, modificare la domanda già inviata, in tal 
caso farà fede, ai fini dell’assegnazione del contributo, data e ora dell’invio dell’ultima trasmissione.

•	 A seguito della valutazione con esito positivo della documentazione pervenuta, sarà redatta una 
graduatoria, suddivisa per ambito provinciale, dei progetti che acquisiscono una aspettativa di 
finanziamento;

•	 con successivo provvedimento saranno finanziati tutti quei progetti utilmente collocati sino ad 
esaurimento delle risorse assegnate;

•	 i relativi adempimenti contabili saranno adottati in base alle risorse a valere sui Decreti Direttoriali 
del M.L.P.S, tutt’ora in fase di definizione, oltre che su ulteriori risorse regionali che si renderanno 
disponibili;

•	 Per l’annualità formativa 2025/2026 i percorsi della Linea 1 dovranno essere avviati entro il 30.09.2025 
e concludersi improrogabilmente, pena la revoca del finanziamento, entro il 31.10.2026;

•	 I percorsi della linea 1 (percorsi IeFP triennali), della durata di 3168 ore, dovranno essere realizzati 
esclusivamente in modalità duale;

•	 Il finanziamento massimo concedibile per un singolo progetto della linea 1 non potrà superare il valore 
di € 311.952,96;

•	 La Regione Puglia, Sezione Formazione, si riserva la possibilità di incrementare il numero dei percorsi 
finanziabili, qualora si rendessero disponibili ulteriori risorse finanziarie.

•	 Le sottoscrizioni degli appositi Atti Unilaterali d’Obbligo dei soggetti realizzatori saranno subordinate 
all’esito positivo dell’istruttoria di accreditamento ai sensi delle vigenti disposizioni di cui alla D.G.R. n. 
1474 del 02/08/2018 e s.m.i.

•	 La ripartizione per soggetti, Capitoli e annualità avverrà successivamente con atto dirigenziale, a seguito 
della sottoscrizione dell’Atto Unilaterale, come specificato nella Sezione 11.1 - Modalità di assegnazione 
del finanziamento dei percorsi, e della comunicazione di avvio delle attività formative.

Verifica ai sensi del Dlgs n. 196/03 e s.m.i. e del Regolamento (UE) 679/2016 
“Garanzie alla riservatezza”

La pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio on-line, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in 
tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal Regolamento (UE) n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, 
nonché dal d.lgs. n. 196/03 come modificato del d.lgs. n. 101/2018, e dal vigente Regolamento Regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, per quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, 
il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 a 10 del succitato 
Regolamento (UE) innanzi richiamato; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’’atto, essi 
sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

•	 Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo anche quale 
motivazione ai sensi dell’art.3 L.241/1990 ss.mm.ii.;

•	 Di approvare per l’anno formativo	2025/2026 la procedura per la manifestazione di interesse a 
conferma dell’impegno a realizzare la proposta progettuale ritenuta idonea tramite l’invio della 
documentazione tramite	PEC all’indirizzo avviso_of2025linea1regione.puglia@pec.rupar.puglia.it, 
improrogabilmente e a pena di esclusione dalle ore 12:00 del 07.04.2025 fino alle ore 12:00 del 
28.04.2025;



28678                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 3-4-2025

•	 Il soggetto realizzatore valutato idoneo dovrà comunicare, a pena esclusione, 
esclusivamente	 all’indirizzo	 PEC	 dell’Avviso avviso_of2025linea1regione.puglia@pec.rupar.
puglia.it una manifestazione di interesse a conferma dell’impegno a realizzare il progetto ritenuto 
idoneo (presente nell’elenco idonei approvato con Determina Dirigenziale n. 1637 del 05.11.2024, 
rettificata con D.D. n. 1665 del 06.11.2024, come da format di cui all’allegato 1, parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

•	 Si precisa che dovrà essere inviata una manifestazione di interesse per ciascun progetto ritenuto idoneo 
completa di tutta la documentazione richiesta.

•	 In particolare il soggetto realizzatore dovrà trasmettere, a pena di esclusione, l’allegato 1, unitamente 
alla seguente documentazione:

○	 elenco delle pre-iscrizioni contenente nominativo e codice fiscale degli allievi;
○	 autodichiarazione a firma del legale rappresentante dell’istituzione formativa attestante l’assenza 

di variazioni nell’accreditamento o specificarne eventuali, istruite positivamente, pervenute 
nel lasso di tempo intercorrente tra la presentazione dell’istanza di candidatura all’avviso e 
l’accettazione del presente invito;

○	 autocertificazione antimafia ai sensi dell’art. 89 del Dlgs.n. 159/2011;
○	 calendario di realizzazione delle attività, con le indicazioni della data di inizio e termine dell’attività.

Ai fini dell’assegnazione del finanziamento e della successiva sottoscrizione dell’AUO, farà fede data e ora 
di invio della PEC attestata sulla ricevuta di accettazione.
Sarà possibile, entro il termine delle ore 12:00 del 28.04.2025, modificare la domanda già inviata, in tal caso 
farà fede, ai fini dell’assegnazione del contributo, data e ora dell’invio dell’ultima trasmissione.

•	 A seguito della valutazione con esito positivo della documentazione pervenuta, sarà redatta una 
graduatoria, suddivisa per ambito provinciale, dei progetti che acquisiscono una aspettativa di 
finanziamento;

•	 con successivo provvedimento saranno finanziati tutti quei progetti utilmente collocati sino ad 
esaurimento delle risorse assegnate;

•	 i relativi adempimenti contabili saranno adottati in base alle risorse a valere sui Decreti Direttoriali 
del M.L.P.S, tutt’ora in fase di definizione, oltre che su ulteriori risorse regionali che si renderanno 
disponibili;

•	 Per l’annualità formativa 2025/2026 i percorsi della Linea 1 dovranno essere avviati entro il 30.09.2025 
e concludersi improrogabilmente, pena la revoca del finanziamento, entro il 31/10/2026

•	 I percorsi della linea 1 (percorsi IeFP triennali), della durata di 3168 ore, dovranno essere realizzati 
esclusivamente in modalità duale;

•	 Il finanziamento massimo concedibile per un singolo progetto della linea 1 non potrà superare il valore 
di € 311.952,96;

•	 La Regione Puglia, Sezione Formazione, si riserva la possibilità di incrementare il numero dei percorsi 
finanziabili, qualora si rendessero disponibili ulteriori risorse finanziarie.

•	 Le sottoscrizioni degli appositi Atti Unilaterali d’Obbligo dei soggetti realizzatori saranno subordinate 
all’esito positivo dell’istruttoria di accreditamento ai sensi delle vigenti disposizioni di cui alla D.G.R. n. 
1474 del 02/08/2018 e s.m.i.

•	 La ripartizione per soggetti, Capitoli e annualità avverrà successivamente con atto dirigenziale, a seguito 
della sottoscrizione dell’Atto Unilaterale, come specificato nella Sezione 11.1 - Modalità di assegnazione 
del finanziamento dei percorsi, e della comunicazione di avvio delle attività formative.

•	 di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento, 
con i relativi allegati, a cura del Servizio Formazione, ai sensi dell’art.6, della L.R. n.13/94.

Il presente provvedimento, redatto in unico originale,

○	 sarà pubblicato, sul portale www.sistema.puglia.it;



                                                                                                                                28679Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 3-4-2025                                                                                   

○	 sarà pubblicato (per estratto) nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it, nella 
Sezione “Amministrazione trasparente”;

○	 sarà pubblicato sull’Albo Pretorio On-line della Sezione Formazione
○	 sarà notificato a mezzo pec agli interessati

ALLEGATI INTEGRANTI

Documento - Impronta (SHA256)
ALLEGATO 1.pdf - 
2b6bc7d110dbdd2939909d3b51fb7c9f744ce474c28c89a8b555a25937c713f8

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 137/DIR/2025/00507 dei sottoscrittori della proposta:

EQ Responsabile di rafforzamento del sistema Duale e Apprendistato 
Giovanna Marcella Santoro

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Formazione 
Monica Calzetta



28680                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 3-4-2025

	
 
	
	

	 ALLEGATO 1 
             
                REGIONE PUGLIA Sezione Formazione 

Avviso OF 24-27 

Anno formativo 2025/2026 

 

                        
Linea 1: percorsi formativi triennali realizzati in modalità DUALE finalizzati al conseguimento della 

QUALIFICA PROFESSIONALE DI OPERATORE IeFP 

 

Invito alla presentazione di domanda di finanziamento per progetti formativi di Iefp in modalità duale 
rivolto alle istituzioni formative presenti nell’elenco idonei in esito alla procedura ad evidenza pubblica di 
cui alla Determina Dirigenziale n. 1497 del 10.10.2024 
 

 

L’istituzione formativa  ragione sociale…………………………………………………………………………………….………………..  
accreditata alla Regione Puglia ………………………………………………………………………………………………………………… 

 
Chiede 

 
l’autorizzazione all’avvio ed al finanziamento del seguente percorso formativo: 
 

Denominazione 
Progetto  tipologia 

Numero   
Ore 

Numero 
Allievi Sede di svolgimento  

 Triennale 
 

 
  

 

Consapevole delle responsabilità e delle sanzioni penali stabilite dalla legge in caso di falsità in atti e 
dichiarazioni mendaci (art. 76 D.P.R. n. 445/2000) e della decadenza dai benefici eventualmente 
conseguenti al provvedimento emanato sulla base di dichiarazioni non veritiere (art. 75 D.P.R. n. 445/2000)  

 

D I C H I A R A  

-	 di aver preso visione dell’Avviso e di accettarne senza riserva alcuna, tutte le condizioni; 
-	 di accettare l’applicazione della normativa comunitaria, nazionale e regionale che regola la gestione del 

Fondo Sociale Europeo e la formazione professionale e di tenerne conto in fase di predisposizione e 
gestione del progetto e di rendicontazione dei finanziamenti; 

1



                                                                                                                                28681Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 27 del 3-4-2025                                                                                   

	
-	 di accettare il sistema dei controlli pubblici, anche con riferimento alle dichiarazioni sostitutive ai sensi 

del D.P.R. n. 445/2000. 
 
 
 
 
Si allega: 
- elenco delle pre-iscrizioni contenente nominativo e codice fiscale degli allievi  

- autodichiarazione a firma del legale rappresentante dell’istituzione formativa attestante l’assenza di 
variazioni nell’accreditamento o specificarne eventuali, istruite positivamente, pervenute nel lasso di tempo 
intercorrente tra la presentazione dell’istanza di candidatura all’avviso e l’accettazione del presente invito; 

- autocertificazione antimafia ai sensi dell’art. 89 del Dlgs.n. 159/2011; 

- calendario di realizzazione delle attività con le indicazioni della data di inizio e termine dell’attività. 

 
 

 
Il Legale Rappresentante 

 

 

(Si ricorda che il documento può essere firmato digitalmente oppure con firma autografa corredata dal documento di identità del 
firmatario) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2


